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1. Úvod

Pracovní poměr, pracovní smlouva, zaměstnavatel, zaměstnanec, mzda... Tyto a další

jiné termíny všechny spojuje jediné slovo: práce. Ta je součástí života každého z nás.

Lidé ji potřebují, aby mohli získávat peníze a za vydělané peníze mohli nakupovat, aby

měl práci zase někdo jiný. Tento koloběh je pro každou ekonomiku velice důležitý, ale

aby mohl správně fungovat, je třeba nastavit všem zúčastněným pravidla. Soubor

pravidel, kterými se musí řídit všichni zaměstnanci i zaměstnavatelé, se nazývá

pracovní právo.

Tato bakalářská práce si klade za cíl, seznámit čtenáře s pracovním právem v České

republice, Rakousku a okrajově i Evropské unii. Současně je účelem této práce

zanalyzovat dostupné vzorové pracovní smlouvy rakouské i české organizace a na

základě získaných poznatků navrhnout optimální koncept pracovní smlouvy, který by

byl na území České republiky využitelný.

Okrajovým cílem, přesto neméně důležitým, je komparace pracovní smlouvy

s dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr, které jsou na území České

republiky využívány.

Pracovní právo upravuje obecně vztah mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Plní tak

dvě funkce, jimiž jsou organizace a ochrana. Současně pak upravuje veškerá práva a

povinnosti vznikající při výkonu závislé práce. Pokud chce zaměstnanec vstoupit do

pracovněprávního vztahu s určitým zaměstnavatelem, musí tito dva uzavřít smluvní

vztah. Ten se nazývá „pracovní smlouva“ a má pak jisté náležitosti, které zaměstnavatel

nesmí opomenout a zaměstnanec je svým souhlasem akceptuje. Jakou formu by měla

pracovní smlouva mít, a co všechno by měla obsahovat, stanovuje v příslušné zemi

legislativa, která se vztahuje k pracovněprávním vztahům. Každá země má tuto

legislativu odlišnou.
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Současně platný český zákoník práce byl Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České

republiky přijat 23. května roku 2006. Před tím, než zákoník vešel v platnost, byl úzce

spojován s termínem „liberalizace“. Ještě v roce 2007 však musela být připravena

novela tohoto zákoníku, kterážto je dodnes považována za jednu z nejvýznamnějších.

Pracovní právo v Rakousku je definováno podstatně starším zákoníkem práce, než je

tomu v České republice. Zákon 22/1974 Sb., zákoník práce (Arbeitsverfassungsgesetzt

– ArbVG) byl schválen 14. prosince 1973 a v platnost vstoupil 16. ledna 1974.

Těžištěm pro pracovní legislativu kolektivního rázu je pak Zákon č. 626/1991, zákon o

pracovních komorách. Nejdůležitějším zákonem pro posouzení pracovních smluv je

Zákon č. 459/1993 (Arbeitsvertragsrechts-Anpassungsgesetz AVRAG). V České

republice je jeho obsah zakomponován do zákoníku práce, ale v Rakousku má svou

vlastní čtrnáctistránkovou podobu. V těchto právních kodexech jsou k nalezení veškeré

informace o pracovněprávních vztazích na území všech devíti spolkových zemích

Rakouska, veškerá práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů vyplývajících

právě z uzavřených pracovních smluv a současně i problematika pracovních komor.

Třetí částí teoretického celku této práce je legislativa Evropské unie. Evropská unie byla

založena smlouvou o Evropské unii dne 7. února 1992 v Maastrichtu (Maastrichtská

smlouva). V platnost vešla 1. listopadu 1993. První myšlenka evropské integrace ale

byla uvedena v praxi již v roce 1951 v Paříži. Zde byla podepsána Smlouva o založení

Evropského společenství uhlí a oceli. Její platnost však vypršela dne 23. července 2002.

Další velice významnou smlouvou v historii evropské integrace byla Smlouva o

založení Evropského hospodářského společenství z 25. března 1952. V té proběhly

určité změny, které později přinesly Amsterodamská a Niceská smlouva. .1

Pro praktickou část této práce je základním cílem analýza pracovních smluv. Je tedy

nutné blíže analyzovat zákonné náležitosti, které pracovní smlouva dle platných zákonů

1 PALÁČEK, Milan . Základní dokumenty Evropské unie. Český Těšín : PORADCE, s.r.o., 2005. Orgány a instituce Evropské unie,
s. 14 - 15. ISBN 80-7365-071-1.

5

musí mít a jaké další smluvní náležitosti může obsahovat a to jak v České republice, tak

v Rakousku. Pro tyto potřeby nám budou k dispozici tři vzory pracovních smluv.

Prvním vzor pracovní smlouvy byl poskytnut Českou podnikatelskou pojišťovnou, a.s.

VIG. Druhá pracovní smlouva je z malé výrobní firmy Ing. Jiřího Böhma. Rakouskou

pracovní smlouvu v této práci zastoupí pracovní smlouva ze společnosti VIENNA

INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe, která je pojišťovacím

koncernem, jejíž součástí Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. VIG je. Tyto smlouvy

budou v rámci praktické části představeny a následně i porovnány.

V předposlední kapitole bude tato práce zaměřena na odlišnou formu pracovněprávního

vztahu, než je pracovní smlouva, a to na dohody o pracích konaných mimo pracovní

poměr. Bude tak možno blíže se seznámit s dohodou o provedení práce a dohodou o

pracovní činnosti. Obě jsou definovány zákoníkem práce, obě mají současně svá

specifika. Jak stanoví zákon, dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr by

měly být využívány pouze v případě, že pro práci, na kterou jsou sjednávány, nelze

použít klasickou pracovní smlouvu. V ostatních případech zákon přímo nařizuje,

přednostně využívat pracovních smluv. To se ale nezdaří vždy, proto je tu možnost

právě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr.

Poslední část této bakalářské práce bude zaměřena na snahu o návrh ideálního konceptu

pracovní smlouvy. Autorka se pokusí vyvarovat omylům z historie a zkusí si vzít

ponaučení z návrhů expertů na pracovní právo, případně využije vzoru pracovních

smluv od našich rakouských sousedů. Vždyť správně ucelený koncept pracovní

smlouvy chrání jak zájmy zaměstnavatele, tak zájmy zaměstnance.
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2. Cíl, hypotézy a metodika práce

2.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je objektivně zhodnotit zkoumané prameny pracovního

práva v obou pozorovaných zemích (Česká republika, Rakousko) a zároveň porovnat

zákonné i smluvní ujednání v pracovních smlouvách. Druhým cílem bakalářské práce je

pak srovnání pracovní smlouvy ku dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr.

V závěru bakalářské práce bude navržen optimální koncept pracovní smlouvy, dle

získaných informací.

2.2. Pracovní hypotézy

• Počátek pracovního poměru vzniká dnem nástupu.

• K úplnosti pracovní smlouvy nestačí pouze zákonné náležitosti.

• Rakouské pracovní právo lépe stanovuje podstatné náležitosti pracovních smluv.

• V pracovní smlouvě by měly být jasně vymezeny informace o pracovním

poměru.

• Kde není možno uzavřít pracovní smlouvu, lze uzavřít jednu z variant dohod o

pracích konaných mimo pracovní poměr.

2.3. Metodika práce

• Studium odborné literatury.

• Analýza pramenů pracovního práva a podstatných náležitostí pracovní

smlouvy.

• Srovnání pracovně-právní legislativy ve vybraných zemích.
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• Komparace pracovní smlouvy k dohodám o pracích konaných mimo

pracovní poměr.

• Porovnání pracovních smluv ve vybraných subjektech

• Navržení optimálního konceptu pracovní smlouvy.
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3. Teoretická část

3.1. Pracovní právo

Systém pracovního práva zahrnuje jak prvky práva soukromého, tak i práva veřejného.

Upravuje vztah mezi dvěma stranami, a to mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem při

vzniku výkonu závislé práce. Pojem závislá práce je pak definován zákonem takto:

„Za závislou práci, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele

a podřízenosti zaměstnance, se považuje výlučně osobní výkon práce zaměstnance pro

zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele, jeho jménem, za mzdu, plat nebo odměnu

za práci, v pracovní době nebo jinak stanovené nebo dohodnuté době na pracovišti


[…]

Může po vás být vyžadována práce na jiných provozovnách nebo v zahraničí, tak jak to
bude nezbytné k řádnému plnění vašich povinností.

5. ODMĚNA A ZAŘAZENÍ PODLE UJEDNÁNÍ O KOLEKTIVNÍ SMLOUVĚ
Váš základní plat dosáhne ……..EUR dvanáctkrát ročně. Budete vyplácen/a měsíčně,
poslední den kalendářního měsíce, zpětně na bankovní účet, na který váš plat bude
převáděn automaticky.
30. června dostanete prázdninové prémie, 30 listopadu dostanete vánoční prémie. Obojí
na stejný účet a stejným způsobem jako předchozí.
Podle názvu zaměstnání, popisu práce a předchozí praxe u jiných zaměstnavatelů
budete zařazen(a) do ujednání o kolektivní smlouvě na ……… následujícím způsobem:
Pracovní skupina:………..v…………..roce zaměstnání.
Zaměstnavatel výslovně souhlasí , že toto zařazení je správné.

6. PRACOVNÍ DOBA
Očekává se od vás odpracování …… hodin týdně v době běžných pracovních hodin.
Jste oprávněn(a) k půlhodinové přestávce na oběd.

7. PRÁCE PŘESČAS
Odchylka od pracovní doby (práce přesčas) může být upravena oboustrannou dohodou.

8. DOVOLENÁ
Nárok na dovolenou je upraven rakouským UrlG (zákon o dovolené). Výběr dovolené
je předmětem oboustranné dohody.

9. NEMOC A NEPŘÍTOMNOST
Jste povinen oznámit zaměstnavateli neprodleně jakoukoliv nepřítomnost způsobenou
nemocí i jakoukoli jinou nepřítomnost (například nehodu apod.) a poskytnout vyplněné
lékařské potvrzení po třech nepřetržitých dnech absence způsobené nemocí nebo jiné
absence. Zaměstnavatel je rovněž oprávněn požadovat potvrzení dříve než po třech
nepřetržitých dnech absence způsobené nemocí nebo jiné absence.
Jestliže zaměstnanec nedodrží povinnost poskytnout požadované potvrzení, nebude po
dané období honorován.

10. POVINNOSTI KE SPOLEČNOSTI A MLČENLIVOST
Vždy během trvání této smlouvy o zaměstnání budete využívat své úsilí co nejlépe
k prosazování a ochraně zájmů zaměstnavatele a budete svědomitě a pilně vykonávat
povinnosti, které vám budou přiděleny a využívat veškeré síly a pravomoci, které vám
budou přiděleny, a nebudete dělat nic, čím byste poškodil zaměstnavatele.
Během trvání a po ukončení této smlouvy nesmíte odkrýt nebo prozradit (jinak než při
plnění vašich povinností podle této smlouvy nebo podle pokynů nebo se schválením
vedoucího zaměstnavatele) nebo využít k vlastním účelům či záměrům jiným než

zaměstnavatelovým jakékoliv důvěrné informace zaměstnavatele které jste mohl
obdržet nebo získat (ať už před nebo po podepsání této smlouvy) během zaměstnání.
Šíření důvěrných informací opravňuje zaměstnavatele k ukončení zaměstnání a
k nárokování náhrady škod.

11. VEDLEJŠÍ ZAMĚSTNÁNÍ
Budete věnovat veškerý svůj čas a pozornost a schopnosti záležitostem a věcem
zaměstnavatele během pracovní doby (jak je stanoveno výše) i jindy jak to budou
oprávněně vyžadovat vaše povinnosti nebo zaměstnavatel. Z tohoto důvodu vám není
dovoleno pracovat mimo vaše hlavní zaměstnání s výjimkou předchozího písemného
souhlasu zaměstnavatele.

12. UKONČENÍ ZAMĚSTNAVATELEM A ZAMĚSTNANCEM
Tato dohoda smí být ukončena pouze písemnou výpovědí zaměstnavatelem s patřičným
ohledem na zákonnou dobu výpovědi, to je každého patnáctého v měsíci nebo poslední
kalendářní den v měsíci. (§20 (3) AngG).

Tato dohoda může být ukončena pouze písemnou výpovědí zaměstnance s patřičným
ohledem na zákonnou jednoměsíční dobu výpovědi, začínající prvního dne nového
měsíce, podanou poslední kalendářní den v měsíci. (§20 (4) AngG).

13. PLATNÉ PRÁVO A UJEDNÁNÍ O KOLEKTIVNÍ SMLOUVĚ
Tato dohoda byla vytvořena a je spravována podle rakouského práva. Tato smlouva
rovněž podléhá ustanovením rakouského zákoníku práce (=AngG) a ustanovením
kolektivní smlouvy pro…………………………………………………………….

14. ZMĚNA ADRESY BYDLIŠTĚ
Zaměstnanec je povinen neprodleně informovat zaměstnavatele o všech změnách adresy
bydliště nebo osobních údajů. Jestliže zaměstnanec nedodrží tuto povinnost, přebírá tím
odpovědnost za případně vzniklé potíže s doručováním.

15. ZAMĚSTNANECKÉ PREVENTIVNÍ POJIŠTĚNÍ
Podle § 9, §10 BMVG (zákon o preventivním zaměstnaneckém pojištění) je vybranou
pojišťovnou ………………………

16. VAŠE ZAMĚSTNANECKÁ SMLOUVA
Touto smlouvou zastarávají všechny předchozí rozhovory, vyjádření a kontakty mezi
námi. Změny a úpravy této smlouvy musejí být předloženy v písemné formě a námi
podepsány. Jestliže úpravy a změny budou udělány bez písemného zakotvení, smlouva
zůstává platná.

Jestliže některé články jsou nebo se stanou neúčinnými nebo nemožnými, ostatní články
zůstávají platné.

Poučení
Pročetl jsem a přijal podmínky zaměstnání výše předložené.

Datum:………

…………………. ……………………..
Zaměstnavatel Zaměstnanec