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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Velmi aktuální téma, autorka zdařile porovnala uplatňování pracovně právní problematiky
v ČR a v Rakousku.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Tuto práci by bylo možné využít pro zaměstnavatele společných podniků, resp. podniků se
zahraniční majetkovou účastí, konkrétně v oblasti česko-rakouské. Autorka zajímavým způsobem
dokázala porovnat rozdíly při uzavírání pracovních smluv v obou státech.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Domníváte se, že poznatky a praxe při uzavírání pracovních smluv v Rakousku by bylo
možné využít - třeba i částečně - i v našich podmínkách?
Otázka 2: Je možné uplatnit rakouské zkušenosti z pracovně právních vztahů mezi zaměstnavateli a
zaměstnanci i v ČR?
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